
 

 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

УСМАНСКОГО 1-ГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от  25.07.2023 №99 

с. Новая Усмань 

 

О внесении изменений в решение Совета народных 

депутатов Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской 

области от 29.12.2022 №48 «Об утверждении Положения 

о муниципальном контроле в  сфере благоустройства на 

территории Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского  муниципального района  Воронежской 

области» 

 

     Рассмотрев протест прокуратуры Новоусманского района  от 31.05.2023 

№2-1-2023/Прдп274-23-20200028, в целях приведения в соответствие с 

действующим законодательством РФ, в соответствии с Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», Градостроительным Кодексом 

РФ,  Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»,  Федеральным Законом № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь 

Уставом Усманского 1-го сельского поселения, Совет народных депутатов 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

 

Р Е Ш И Л : 

 

          1. Внести в решение Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 

29.12.2022 №48 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в  сфере 

благоустройства на территории Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского  муниципального района  Воронежской области» следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 7 Приложения к решению дополнить подпунктом 7.4.  

следующего содержания: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8559/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8559/


 
 

«7.4. До 1 января 2030 г. право направления обращений контролируемых 

лиц по вопросу осуществления консультирования контролируемого лица 

обеспечивается с использованием федеральной государственной 

информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)". Такое обращение подлежит рассмотрению уполномоченным 

на рассмотрение обращения органом в течение 10 рабочих дней со дня его 

регистрации. Подписание такого обращения осуществляется в соответствии с 

порядком, установленным пунктом 11  Постановления Правительства от 10 

марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля».». 

1.2. подпункт 12.1 пункта 12 изложить в следующей редакции: 

«12.1. Контрольные (надзорные) мероприятия проводятся в неплановой 

форме. 

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением 

внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, 

проводятся по основаниям: 

1) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении 

вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, 

утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или 

отклонения объекта контроля от таких параметров; 

2) поручение Президента Российской Федерации, поручение 

Правительства Российской Федерации о проведении контрольных (надзорных) 

мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц; 

3) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и 

свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры 

материалам и обращениям; 

4) истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа 

об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, 

установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

Внеплановое контрольное (надзорное) мероприятие может быть проведено 

только после согласования с органами прокуратуры в порядке, установленном 

статьей 66 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

В 2022 - 2023 годах внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, 

внеплановые проверки проводятся исключительно по следующим основаниям: 

а) при условии согласования с органами прокуратуры: 

- при непосредственной угрозе причинения вреда жизни и тяжкого вреда 

здоровью граждан, по фактам причинения вреда жизни и тяжкого вреда 

здоровью граждан; 



 
 

- при непосредственной угрозе обороне страны и безопасности 

государства, по фактам причинения вреда обороне страны и безопасности 

государства; 

- при непосредственной угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и (или) техногенного характера, по фактам возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера; 

- при выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований; 

- в случае необходимости проведения внеплановой выездной проверки, 

внепланового инспекционного визита в связи с истечением срока исполнения 

предписания, выданного до 1 марта 2023, о принятии мер, направленных на 

устранение нарушений, влекущих непосредственную угрозу причинения вреда 

жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, обороне страны и безопасности 

государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) 

техногенного характера. Внеплановая выездная проверка и внеплановый 

инспекционный визит проводятся исключительно в случаях невозможности 

оценки исполнения предписания на основании документов, иной имеющейся в 

распоряжении контрольного (надзорного) органа информации; 

- по истечении срока исполнения предписания об устранении выявленного 

нарушения обязательных требований, выданных после 1 марта 2023 г.; 

б) без согласования с органами прокуратуры: 

- по поручению Президента Российской Федерации; 

- по поручению Председателя Правительства Российской Федерации, 

принятому после вступления в силу настоящего постановления; 

- по поручению Заместителя Председателя Правительства Российской 

Федерации, принятому после вступления в силу настоящего постановления и 

согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской 

Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации; 

-по требованию прокурора в рамках надзора за исполнением законов, 

соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы 

прокуратуры материалам и обращениям; 

- при представлении контролируемым лицом документов и (или) сведений 

об исполнении предписания или иного решения контрольного (надзорного) 

органа в целях получения или возобновления ранее приостановленного действия 

лицензии, аккредитации или иного документа, имеющего разрешительный 

характер; 

- внеплановые проверки, основания для проведения которых установлены 

пунктом 1.1 части 2 статьи 10 Федерального закона "О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля"; 

в) с извещением органов прокуратуры в отношении некоммерческих 

организаций по основаниям, установленным подпунктами 2, 3, 5 и 6 пункта 4.2 

статьи 32 Федерального закона "О некоммерческих организациях", а также 



 
 

религиозных организаций по основанию, установленному абзацем третьим 

пункта 5 статьи 25 Федерального закона "О свободе совести и о религиозных 

объединениях". 

Если основанием для проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 

проверок на объектах чрезвычайно высокого и высокого риска, на опасных 

производственных объектах I и II класса опасности, на гидротехнических 

сооружениях I и II класса являются факты причинения вреда жизни и тяжкого 

вреда здоровью граждан, вреда обороне страны и безопасности государства, 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного 

характера, контрольный орган вправе приступить к проведению внепланового 

контрольного (надзорного) мероприятия, проверки незамедлительно с 

извещением в установленном порядке органов прокуратуры о проведении 

контрольного (надзорного) мероприятия, проверки.». 

2. Настоящее решение опубликовать в официальном периодическом 

печатном средстве массовой информации Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области «Вестник 

муниципальных правовых актов Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области» и на 

официальном сайте администрации Усманского  1-го сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет». 

 3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Усманского 1-го   

сельского поселения                                                                       Ларионов А.М.          

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	от  25.07.2023 №99

